
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lett. al, D. Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii, della
fornitura di materiale promozionale, comprensivo
del servizio di stampa e grafica, per le esigenze
dell'U.O. "Internazionalizzazione" ed in particolare
per i partecipanti al Programma Erasmus+.
"TECHSERVICEdi Luca La Pietra"

Decreto n. _.=...;'!:......!:>&...,_

Area: Risorse e sistemi
Settore: Affari legali e generali
Unità Organizzativa: Appalti e Grandi Progetti- 15.F.20

IL DIRETIORE GENERALE

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 2012, n. 781,
modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047 e del 05 aprile 2018, n.
313, ed, in particolare, l'articolo 41;
Visto il "Regolamentodi Ateneoper l'Amministrazione, la Finanza, la Contabilità e il Controllo di Gestione"con l'annesso
"Manuale della Contabilità e del Controllo di Gestione",approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del
17 dicembre 2014 ed emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre 2014, n. 1200;
Visto il Decreto del Rettore del 22 aprile 2015, numero 403, con il quale, tra l'altro, è stato confermato sia per il
Rettore che per il Direttore Generale il limite massimo per la assunzione di "impegni di budget" in € 40.000,00,
esclusa IVA,"...anche per gli anni successivi,fatte salve eventuali, diverse determinazioni assunte in merito dal Consiglio
di Amministrazione ...":
Visto il Decreto Legge del 7 maggio 2012, n. 52, che contiene "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa
pubblica", convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 luglio 2012, n. 94, ed, in particolare, l'articolo 7, che ha
modificato l'articolo 1, commi 449 e 450, della Legge del 27 dicembre 2006, numero 296, quest'ultima a sua volta
modificata dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (articolo 1, comma 130), prevedendo, tra l'altro, che fermi
restando "...gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (comprese le istituzioni universitarie), per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione owero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328....":
Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, con il quale è stato emanato il "Codice dei contratti pubblici"
aggiornato con Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55,
e ulteriormente aggiornato (fino al 31 dicembre 2021) con Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 120, ed, in particolare:
]i> l'articolo 36, che stabilisce:

a) al comma 2, che "..[ermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del2016 le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture ... di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto ....per servizi eforniture ... di importo inferiore a 75.000 euro...":

b) al comma 4, che "...Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non
richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne
giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'awiso di indizione della gara o in altro atto
equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia provvlsoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a
quello previsto dal medesimo art. 93 ....";

]i> l'articolo 37, comma 1, il quale prevede che "...le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione,anche telematici, previsti dalle vigenti normative di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro...'~

Viste le "LineeGuida n. 3", recanti "Nomina, ruolo e compiti del ResponsabileUnico del Procedimento per l'affidamento
di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1096 del 26
ottobre 2016, aggiornate con Delibera Anac n. 1007 dell'11 ottobre 2017;
Vista la nota del 28 ottobre 2020, prot. n. 18592, integrata con la nota del 10 novembre 2020, prot. n. 19630 e con
la nota email del 26 novembre 2020, con la quale il Delegato del Rettore all'internazionalizzazione, prof. Biagio
Simonetti, ha:

Decreto N. 915/2020 Prot. n. 0022062 del 09/12/2020 - [UOR: 300112] -



• ric.hiesto l'acquisto di materiale promozionale (gadget), comprensivo del servizio di stampa e grafica, per le
esigenze dell'U.O. "Internazionalizzazione" ed in particolare per i partecipanti al Programma Erasmus + come
d' ,I seguito specificato:
N. Descrizione Unità di misura Quantità
1 Sacche Zaino personalizzate. Caratteristiche Pezzo 300

tecniche: 100% cotone, doppia corda di
chiusura, rifiniture cucite, colore a scelta
dell'Ateneo, stampa 1 colore

2 Kit notes colori a scelta dell'Ateneo e Pezzo 300
personalizzato con stampa 1 colore composto (kit notes)
da n. 1 blocco appunti, n. 1 blocco foglio adesivi,
n. 5 blocchi segnapagina colorati adesivi, n. 1
penna sfera RefiIl, n. 2 matite, n. 1
temperamatite, n. 1 gomma, n. 2 righelli.
Caratteristiche tecniche: Blocco appunti (carta
usomano 70 grammi), Penna (colore nero,
stampa 1 colore), matita (stampa 1 colore),
temperamatite (in legno), righelli (n. 1 righello
dimensione 15 cm, in legno e n. 1 righello in
PVCpersonalizzato con stampa 1 colore)

3 Powerbank personalizzata con stampa 1 colore. Pezzo 300
Caratteristiche tecniche: in plastica, astuccio
capacità 220mAh, cavo incluso ventose per
supporto smarthphone, colore a scelta
dell'Ateneo

4 Caricatore wireless personalizzato con stampa 1 Pezzo 70
colore. Caratteristiche tecniche: paino in
bamboo multiporta USB, svuota tasche, cavo
incluso supporto per smartphone, astuccio,
colore a scelta dell'Ateneo

Si precisa che tutto il materiale dovrà riportare la stampa del logo dell'Università degli Studi del Sannio e la
scritta "Erasrnus+", Il relativo progetto grafico sarà trasmesso dall'Ateneo.

• rappresentato di aver effettuato un'indagine inforrnale di mercato finalizzata all'acquisto dei suddetti gadget;
• trasmesso n. 3 preventivi tra i quali l'offerta presentata dalla "TECHSERVICESpa" di Luca La Pietra, con sede in

Ottaviano (NA), alla Via Genio Militare, n. 11, la quale "risulta esserela migliore";
• comunicato che la spesa graverà sulla Voce COANCA.04.40.01.01, denominata "Cancelleria ed altro materiale

di consumo" del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2020, ed in particolare sul Progetto FIT 04
"Attività di internazionalizzazione";

Accertato che la "TECHSERVICESpa di Luca La Pietra" è abilitata al MePA al Bando denominato "Beni", Categoria
"Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio" compatibile con la fornitura innanzi
specificata;
Atteso che l'importo dell'affidamento della suddetta fornitura è presumibilmente pari ad € 7100,00
(settemilacento/OO), esclusa IVA e, pertanto, rientra nella fattispecie prevista dall'art. 36, comma 2, lett. a) del
Decreto Legislativo del18 aprile 2016, n. 50, "Contratti sotto soglio";
Vista la trattativa diretta n. 1498292, avviata in data 30 novembre 2020 con la "TECHSERVICESpa" di Luca La
Pietra, con sede in Ottaviano (NA), alla Via Genio Militare, n. 11, mediante il ricorso alla piattaforma di e­
procurement del MEPA,per l'affidamento della fornitura innanzi specificata:
Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione del preventivo, fissato per il giorno 04
dicembre 2020, il predetto operatore economico ha presentato un preventivo pari ad € 7.100,00
(settemilacento/OO), IVAesclusa;
Atteso che nell'ambito del predetto affidamento, le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore
dell'Esecuzione del Contratto, possono essere svolte rispettivamente dalla Dott.ssa Maria Labruna, Responsabile
"ad interim" dell'U.O. "Appalti e Grandi Progetti" e dalla Dott.ssa Eugenia Goglia, in servizio presso l'U.O.
"Internazionalizzazione-Mobilità";

2



Acquisita la dichiarazione di "Assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di situazioni di
incompatibilità", resa ai sensi degli articoli 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445;
Viste le "Linee Guida sulle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, ai
sensi dell'articolo 36, comma 2, lett a), del DecretoLegislativo 18aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii", approvate con delibera
del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 aprile 2019, le quali prevedono, nelle more dell'adozione di un
Regolamento di Ateneo sulla attività negoziale, fino alla soglia di € 40.000,00, controlli "semplificati" sul possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del predetto Decreto Legislativo, in deroga a quanto previsto dalle
Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, non vincolanti, ed in particolare la "".verifica dell'assenza
delle cause di esclusioneex art. 80 del Codicedei Contratti, mediante l'acquisizione dei certificati di seguito specificati:
DURe,VisuraCameralee CasellarioANAc...";
Considerato che la Stazione Appaltante ha effettuato con esito positivo, le verifiche previste dalle "Linee Guida di
Ateneo" per la comprova in capo all'affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale;
Attesa la necessità di perfezionare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.rnrn.ii., della predetta fornitura, alla "TECHSERVICESpa" di Luca La Pietra, con
sede in Ottaviano (NA), alla Via Genio Militare, n. 11":
Atteso che il relativo budget di costo grava sul Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2020, approvato
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2019,

DECRETA
Articolo 1 - Per le motivazioni esposte in premessa, a seguito di espletamento della Trattativa diretta sul Me.Pa., n.
1498292, è autorizzato l'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, numero 50, e ss.rnrn.ii. della fornitura di materiale promozionale, comprensivo del servizio di stampa e
grafica, per le esigenze dell'U.O. "Internazionalizzazione" ed in particolare per i partecipanti al Programma
Erasmus+, alla "TECHSERVICESpa" di Luca La Pietra, con sede in Ottaviano (NA), alla Via Genio Militare, n. 11, C.F.
LPTLCU84S061483V,P.IVA 06720831210", per un importo pari ad per un importo pari ad € 7.100,00
(settemilacento/OO) oltre IVA.
Articolo 2 - L'importo complessivo di € 8.662,00 (ottomilaseicentosessantadue/OO) è imputato sulla COAN
CA.04.40.01.01, denominata "Cancelleria ed altro materiale di consumo", del Bilancio Unico Annuale di Previsione
per l'Esercizio 2020 ed in particolare sul Progetto FIT-04"Attività di internazionalizzazione".
Articolo 3 - Nell'ambito del presente affidamento, la Dott.ssa Maria Labruna e la Dott.ssa Eugenia Goglia sono
nominate rispettivamente Responsabile del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto.

Benevento, O c~. .{ 2. ~;; O

Benevento, 9.12.2020
F.to Il Direttore di Ragioneria
Dottore Fabio Corsale

VISTO91REGOLARITÀCONTABILE·CICLOPASSIVO
Ai sensi dell'articolo 41 del vigente Regolamento di ateneo per
l'amministrazione, la finanza, la contabilità e il controllo di gestione
dell'Università degli Studi del ,Sanntg, si vincola il budget di costo
come di seguito specificato:
ESERCIZIO:2020

Importo complessivo: € 8.662,00
Voce COAN:~. 04.40.01.01
Progetto - codifica UGOV:FIT04
SCRITTURACOANANTICIPATA:10144/2020

3


